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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện việc đăng ký, viết và công nhận đề tài, sáng kiến

 kinh nghiệm trên địa bàn huyện Tứ Kỳ năm 2023

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/03/2012 của Chính phủ về việc 
ban hành Điều lệ sáng kiến;

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ trưởng Bộ 
Khoa học và Công nghệ về việc Hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ 
sáng kiến;

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013 và các văn bản 
hướng dẫn thi hành;

Hội đồng Khoa học và công nghệ huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực 
hiện việc đăng ký, viết và công nhận đề tài, sáng kiến kinh nghiệm trên địa bàn 
huyện năm 2023, như sau:

I. Mục đích và yêu cầu
1. Mục đích
 - Khuyến khích phong trào thi đua, sáng kiến kinh nghiệm làm việc trong 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lao động tại các cơ quan, đơn vị.
- Làm cơ sở để Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện xét đề nghị công 

nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở trong năm công tác của cán bộ, công chức, 
viên chức tại các cơ quan, đơn vị cơ sở trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu
Việc xét công nhận sáng kiến phải trên cơ sở đánh giá báo cáo sáng kiến 

của cá nhân; đảm bảo nguyên tắc chặt chẽ, khách quan, dân chủ, công bằng và 
đúng thực chất; tránh tình trạng xét công nhận theo cảm tính và bệnh thành tích.

Đề tài, sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp công tác trên địa bàn huyện Tứ Kỳ 
năm 2023, cần đảm bảo các yêu cầu sau:

- Đáp ứng một cách thiết thực và có hiệu quả nhu cầu về KHCN trong công 
tác quản lý Nhà nước, quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ an ninh, quốc 
phòng trên địa bàn huyện. Đảm bảo tính pháp lý, không sao chép, chưa từng 



2

được công bố trên sách, báo, tạp chí,... có nội dung, hình thức trình bày đúng 
quy định;

- Phải có tính mới, có tính sáng tạo, tính tiên tiến so với hiện trạng trên địa 
bàn huyện; kết quả ứng dụng vào sản xuất và đời sống trên địa bàn huyện, đảm 
bảo tính khả thi và đem lại hiệu quả cao;

- Các kết quả thực hiện phải có địa chỉ ứng dụng cụ thể; phải có tác động 
tích cực đến phát triển KHCN, kinh tế và xã hội của các cấp, các ngành nói riêng 
và của huyện nói chung.

 II. Loại và đối tượng tham gia đề tài
1. Loại đề tài
- Đề tài mang tính áp dụng tiến bộ KHCN vào thực tiễn (theo ngành, lĩnh 

vực);
- Sáng kiến (hoặc kinh nghiệm), giải pháp công tác trong quá trình thực 

hiện các nhiệm vụ của tập thể hoặc cá nhân cán bộ, công chức, viên chức. Sáng 
kiến (kinh nghiệm) ở phạm vi rộng của ngành hoặc có thể chỉ là một việc cụ thể, 
để nâng cao hiệu quả trong thực hiện công việc.

2. Đối tượng tham gia đề tài
- Tập thể các cơ quan, đơn vị trong huyện;
- Cá nhân cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị thuộc 

huyện;
- Đối với viên chức giáo dục: Thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của ngành 

giáo dục và đào tạo cấp trên. 
III. Nội dung 
1. Khái niệm
Trong hướng dẫn này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
- Sáng kiến là những sáng tạo, sản phẩm trí tuệ, giải pháp hữu ích được tạo 

ra và áp dụng trong quá trình triển khai nhiệm vụ, mang lại lợi ích thiết thực, 
góp phần hoàn thành tốt hơn chức năng, nhiệm vụ được giao về năng suất, chất 
lượng và hiệu quả;

- Giải pháp công tác là cách thức giải quyết các vấn đề trong quá trình triển 
khai thực hiện nhiệm vụ, công tác nhằm tạo ra phương pháp, cơ chế, phương 
tiện làm việc mới, có giá trị thực tiễn, hiệu quả cao hơn, góp phần hoàn thành tốt 
hơn chức năng, nhiệm vụ được giao;

- Tác giả sáng kiến là người trực tiếp tạo ra sáng kiến bằng chính sức lao 
động của mình. 

2. Nội dung sáng kiến, giải pháp công tác
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2.1. Sáng kiến trong quản lý, chỉ đạo, điều hành
- Những sáng tạo trong việc xây dựng mới hoặc cụ thể hóa các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn hoạt động 
của cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Phương pháp tổ chức bộ máy, bố trí nhân lực, phương tiện làm việc;
- Phương pháp điều hành, kiểm tra, giám sát công việc;
- Những cơ chế, chính sách, quy trình xử lý công việc mang lại hiệu quả 

cao trong thực hiện nhiệm vụ;
- Những sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nhằm nâng cao công tác thực hành tiết 

kiệm, chống tham nhũng, lãng phí...
2.2. Sáng kiến trong tác nghiệp, triển khai thực hiện nhiệm vụ
- Phương pháp thực hiện các thủ tục hành chính;
- Những cải tiến chế độ, phương pháp làm việc, quy trình tác nghiệp liên 

quan đến chức năng, nhiệm vụ được giao;
- Phương pháp giáo dục, đào tạo, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe;
- Những ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào thực tiễn;
- Những phát minh, sáng chế, cải tiến, hợp lý hóa được áp dụng trong quá 

trình lao động, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ...
3. Tiêu chuẩn sáng kiến, giải pháp công tác
Sáng kiến, giải pháp công tác được xem xét công nhận phải đáp ứng đầy đủ 

ba tiêu chuẩn sau:
3.1. Có tính mới
- Lần đầu tiên được áp dụng;
- Không trùng với các sáng kiến, giải pháp công tác đã được công nhận 

trước đó;
- Chưa được quy định thành tiêu chuẩn, quy trình, quy phạm bắt buộc phải 

thực hiện; chưa được công khai trong các văn bản, sách báo, tài liệu kỹ thuật, 
mạng Internet.

3.2. Tính thực tiễn
- Phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao;
- Phù hợp với điều kiện thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, của ngành, 

của huyện tại thời điểm đưa ra sáng kiến, giải pháp công tác, để triển khai;
- Đã được áp dụng ngay trong hoạt động công tác của cá nhân, cơ quan, 

đơn vị và có khả năng phổ biến rộng rãi trong toàn ngành, toàn huyện.
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3.3. Tính hiệu quả (mang lại lợi ích nhiều hơn về chức năng nhiệm vụ so 
với khi chưa áp dụng sáng kiến)

 - Hiệu quả kinh tế: Nâng cao hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành, 
triển khai thực hiện trong công tác tổ chức Đảng, quản lý nhà nước và các nhiệm 
vụ khác; 

 - Hiệu quả về lợi ích xã hội: Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công 
chức, viên chức và người lao động; nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập, 
quản lý giáo dục, đào tạo...

4. Một số lĩnh vực cụ thể
4.1. Trong lĩnh vực khoa học và công nghệ phát triển nông nghiệp và 

nông thôn
- Lựa chọn, nghiên cứu (chú trọng các giống ưu thế mang đặc sắc của 

huyện), nhân rộng hoặc ứng dụng các giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản có 
năng suất cao, chất lượng, phù hợp với các vùng sinh thái, đáp ứng yêu cầu thị 
trường tiêu dùng trong nước, xuất khẩu và nâng cao hiệu quả kinh tế - xã hội 
trong chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên địa bàn huyện;

- Xây dựng các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học về các biện pháp canh 
tác, tưới tiêu, thu hoạch, bảo quản, chế biến sau thu hoạch, các sản phẩm phân 
bón và thuốc trừ sâu sinh học nâng cao giá trị sản xuất trên mỗi đơn vị canh tác, 
an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi trường trong sản xuất góp phần xây dựng 
nông thôn mới trong quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa;

- Xây dựng các mô hình vùng trồng rau an toàn, vùng chăn nuôi, nuôi trồng 
thuỷ sản an toàn sinh học;

- Ứng dụng công nghệ tưới tiêu tiên tiến phục vụ sản xuất nông nghiệp, 
việc giải quyết vấn đề nước sạch và vệ sinh môi trường ở nông thôn.

4.2. Trong lĩnh vực công nghiệp, xây dựng và giao thông
- Ứng dụng các giải pháp công nghệ phù hợp phục vụ phát triển tiểu thủ 

công nghiệp và làng nghề;
- Xác lập, khai thác quyền sở hữu trí tuệ đối với các kết quả nghiên cứu 

khoa học; hỗ trợ tạo lập, khai thác, quản lý và phát triển tài sản trí tuệ đối với 
các sản phẩm đặc thù của địa phương;

- Các ứng dụng và hoạt động khác có liên quan.
4.3. Trong lĩnh vực dịch vụ
- Nghiên cứu các giải pháp, biện pháp đẩy mạnh phát triển các ngành dịch 

vụ trên địa bàn huyện;
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- Ứng dụng công nghệ tiên tiến bảo quản nông sản sau thu hoạch tại các địa 
phương;

- Nghiên cứu bảo tồn và khai thác hợp lý các di tích lịch sử-văn hóa, làng 
nghề, lễ hội phục vụ cho mục đích du lịch.

4.4. Trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường
- Nghiên cứu các giải pháp, ứng dụng trong hoạt động quản lý đất đai theo 

quy định của Luật Đất đai;
- Nghiên cứu xây dựng các mô hình bảo vệ môi trường có sự tham gia của 

cộng đồng.
4.5. Trong lĩnh vực chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân
- Nghiên cứu hiện trạng và đề xuất giải pháp quản lý, điều trị các loại bệnh 

tật, nhất là các bệnh xã hội, bệnh nghề nghiệp, bệnh hiểm nghèo ở các địa 
phương trong huyện;

- Các giải pháp để nâng cao việc chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân;
- Đổi mới và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân.
4.6. Trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo
Nghiên cứu đổi mới phương pháp dạy và phương pháp học, để nâng cao 

chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện.
4.7. Trong lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh 

và các hoạt động khác
Nghiên cứu các giải pháp nâng cao hiệu quả lãnh đạo của tổ chức Đảng các 

cấp, nâng cao chất lượng sinh hoạt của các tổ chức Đảng; nâng cao hiệu quả 
hoạt động của các cấp chính quyền, đẩy mạnh cải cách hành chính; xây dựng cơ 
sở lý luận cho việc đề xuất các chủ trương, đường lối, cơ chế và giải pháp phát 
triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng; nâng cao hiệu quả hoạt động của 
Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội.

IV. Tổ chức thực hiện
1. Phân công nhiệm vụ:
- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm triển 

khai Kế hoạch đến các cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị được biết và đăng 
ký thông tin đầy đủ theo mẫu đính kèm (Bản đăng ký được đánh máy, phải có xác 
nhận của Lãnh đạo cơ quan, đơn vị).

- Các tập thể cơ quan, ban, ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các cá 
nhân đăng ký phiếu đề xuất đề tài, sáng kiến gửi về Phòng Kinh tế và Hạ tầng 
huyện (cơ quan thường trực Hội đồng KH&CN huyện Tứ Kỳ), để tổng hợp 
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chung. Nội dung đề xuất đề tài, sáng kiến kinh nghiệm thực hiện theo mẫu 
hướng dẫn ở phần phụ lục.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức xét duyệt và trình Ủy ban 
nhân huyện ra quyết định công nhận đối với các sáng kiến đạt cấp cơ sở thuộc 
lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

2. Tiến độ thực hiện như sau:
- Thời gian đăng ký đề tài, sáng kiến: Các tập thể, cá nhân của các cơ 

quan, đơn vị lựa chọn đề tài và đăng ký với Hội đồng Khoa học và Công nghệ 
huyện trước ngày 31/7/2023.

- Xem xét các đề tài, sáng kiến năm 2023: Hội đồng Khoa học và Công 
nghệ huyện Tứ Kỳ xem xét, duyệt danh mục các đề tài, sáng kiến trước ngày 
31/8/2023.

- Nhận hồ sơ đề tài, sáng kiến: Các cơ quan, đơn vị; các cán bộ, công 
chức, viên chức có trách nhiệm chuyển đề tài, sáng kiến (được xét duyệt trong 
danh mục các đề tài, sáng kiến năm 2023 và trình bày theo mẫu được gửi sau) 
về cơ quan thường trực - Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; thời gian đến hết 
ngày 30 tháng 9 năm 2023.

- Thẩm định nội dung đề tài, sáng kiến và phê duyệt: Hội đồng Khoa 
học và Công nghệ huyện Tứ Kỳ tổ chức thẩm định, chấm điểm các đề tài và 
trình UBND huyện phê duyệt trong tháng 10 và tháng 11 năm 2023.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện đăng ký, viết và công nhận đề tài, 
sáng kiến huyện Tứ Kỳ năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị; các cán bộ, 
công chức, viên chức triển khai thực hiện./. 
 
 Nơi nhận:
- Thường trực Huyện uỷ;                       
- Thường trực HĐND huyện;                (Để báo cáo)
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Hội đồng KH&CN huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành,
đoàn thể trong huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KT&HT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đào Văn Soái
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